UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STNMT-CCĐ    Lào Cai, ngày        tháng 7 năm 2022
V/v hỗ trợ khác khi nhà nước thu hồi đất đối

với cây cối, hoa màu trồng trên đất chưa phù
hợp với mục đích sử dụng đất

     Kính gửi:

         - Sở Nông nghiệp & PTNT.

            - UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Lào Cai tại Văn bản số 2680/UBND-
TNMT ngày 16/6/2022, về việc đề xuất, tham mưu hỗ trợ khi nhà nước thu hồi đất

đối với cây cối, hoa màu trồng trên đất chưa phù hợp với mục đích sử dụng đất
trên địa bàn tỉnh;

 Sau khi họp bàn, thống nhất với Sở Nông nghiệp & PTNT, Sở Tài nguyên
& Môi trường hướng dẫn một số nội dung hỗ trợ khác khi nhà nước thu hồi đất đối

với cây cối, hoa màu trồng trên đất chưa phù hợp với mục đích sử dụng đất, cụ thể
như sau:

1. Về căn cứ, điều kiện hỗ trợ khác

1.1. Căn cứ quy định tại Khoản 2 Điều 49 và Khoản 2 Điều 92 Luật Đất đai

năm 2013. Việc xem xét hỗ trợ khác theo quy định tại Điều 25 Nghị định

47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ đối với cây cối, hoa màu trồng
trên đất chưa phù hợp với mục đích sử dụng đất phải đảm bảo đất thu hồi đủ điều

kiện được bồi thường về đất (có căn cứ xác định loại đất theo quy định tại các
Khoản 1, 2, 3 Điều 11 Luật Đất đai năm 2013) và các điều kiện sau:

- Đối với cây lâu năm phải được trồng trước thời điểm kế hoạch sử dụng đất

hàng năm cấp huyện được phê duyệt.

- Đối với cây hàng năm phải được trồng trước thời điểm có thông báo thu
hồi đất của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

1.2. Xác định nguyên nhân cây cối, hoa màu trồng trên đất sử dụng chưa
đúng mục đích:

UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo thực hiện rà soát, xác định rõ

các nguyên nhân việc cây cối, hoa màu trồng trên đất chưa phù hợp với mục đích
sử dụng đất làm căn cứ đánh giá, xét duyệt hỗ trợ khác.

- Do thực hiện theo quy hoạch các chương trình, dự án về phát triển vùng

sản xuất hàng hóa nông, lâm nghiệp đã được phê duyệt.

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng do các nguyên nhân: Không có nguồn nước;
đất đai bị thoái hóa, bạc màu; phát triển kinh tế hộ gia đình…

- Nguyên nhân khác (nếu có).

* Không xem xét hỗ trợ khác đối với cây cối, hoa màu trồng trên đất lấn,

chiếm.

 2. Nội dung, trình tự thực hiện

 2.1. UBND các huyện, thành phố, thị xã:

 * Bước 1: UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo Tổ chức làm nhiệm

vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng phối hợp với UBND cấp xã, các đơn vị có liên
quan thực hiện điều tra, rà soát, xác định cụ thể các trường hợp hỗ trợ khác khi

nhà nước thu hồi đất đối với cây cối, hoa màu trồng trên đất chưa phù hợp với
mục đích sử dụng đất (có biên bản làm việc thể hiện rõ các nội dung theo mục 1

nêu trên).

 * Bước 2: Tổ chức họp xét duyệt hỗ trợ khác đối với từng trường hợp cụ thể

theo từng dự án (có biên bản họp xét duyệt).

 * Bước 3: Lập tờ trình, danh sách các trường hợp đề nghị hỗ trợ khác (kèm

theo các biên bản) gửi Sở Tài nguyên & Môi trường, Sở Nông nghiệp & PTNT để

kiểm tra thẩm định, tổng hợp trình UBND tỉnh xem xét, quyết định (Có biểu mẫu
danh sách kèm theo).

 UBND các huyện, thành phố, thị xã trình hỗ trợ khác theo kế hoạch và tiến

độ thực hiện đối với từng dự án cụ thể, trước hết là các dự án trọng điểm, cấp bách

(yêu cầu xét duyệt dứt điểm 1 lần đối với từng hộ gia đình, cá nhân trong 01 dự
án, trừ trường hợp sau đó dự án có điều chỉnh, bổ sung về GPMB); chịu trách

nhiệm về việc xét duyệt đối tượng, điều kiện, hạng mục, số lượng đề nghị hỗ trợ
khác; chịu trách nhiệm nếu xảy ra tình trạng lợi dụng chính sách để trục lợi gây
thất thoát ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật.

 2.2. Sở Nông nghiệp & PTNT: Kiểm tra, thẩm định việc áp giá, phương

pháp tính hỗ trợ khác của các huyện, thành phố, thị xã theo quy định hiện hành,
gửi kết quả về Sở Tài nguyên & Môi trường để tổng hợp, đề xuất UBND tỉnh xem
xét, quyết định (trong thời gian không quá 05 ngày làm việc kể từ khi nhận được

tờ trình của UBND các huyện, thành phố, thị xã).

 2.3. Sở Tài nguyên & Môi trường: Căn cứ kết quả kiểm tra, thẩm định của

Sở Nông nghiệp & PTNT, thực hiện rà soát, tổng hợp, đề xuất UBND tỉnh xem

xét, quyết định hỗ trợ khác theo quy định (định kỳ vào thứ 5 hàng tuần).

 Đề nghị Sở Nông nghiệp & PTNT, UBND các huyện, thành phố, thị xã phối

hợp thực hiện./.

  Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Như kính gửi;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT, CCĐ(Kiên).

              KT. GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

            Phạm Bình Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-29T16:21:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Bình Minh<pbminh-stnmt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-29T17:43:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài nguyên Môi trường<contact-stnmt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-29T17:43:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài nguyên Môi trường<contact-stnmt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-29T17:44:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài nguyên Môi trường<contact-stnmt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!